## Quintum

## Preceptū

de quo dī marē ix. Maḡ at  
tuli filiū meū ad te hñtem spí  
ritū mutū. qui vbi cū qz app̄hē  
derit eū: allidit eum a spumat  
astridet dentibus. Tercō assi  
milatur olle mīmū habēti de  
igne que ebūlēdo emitit qd  
in ea erat optimū a postea cre  
pat. vñ prouibī. xv. Os fatuo  
rū ebūlit stulticiā. Quāto rāp  
no assimilatur. qui ignem ex  
se producit. sīm iosephū ex im  
petu venti a se a alia destruit.  
Quinto bestijs a apro. eam i a  
bido a vrso assimilatur ira. Id  
circo assimilatur serpentibus  
ignitis qui interfecerūt filios  
israhel in deserto. numerū. xxi.  
Vocet etiam corpori multiplici  
ter. Primo amarum reddit ho  
minez. quia ira sīm dām. ē euā  
poracō fellis. a sīm August. in  
ep̄la ad nebridū. ira crescente  
augetur fel in corpe. Secūdo  
tristitiam īgeit. animus gau  
dens etatē floridā facit. sī spiri  
tus tristis exsiccat ossa. puer.  
.xvij. Tercio membris valitu  
dinem a sanitatem admitt qz  
totum corpus ppter sanguinis  
ebulicōnem a spirituū turba  
cōnem alteratur sīm medicos.  
Quarto vita citi priuat. vnde  
sīm phos. Aitalia iracuda bre  
uiores hñt pyodos ceteis pa  
ribz. Quinto demoni interdum  
corpus totū ppter irā possiden

## Capitulū

## Secūdum

bū t̄reditur. ut accidit interdū  
blasphemantibz in ira. Tlocz  
etiā rebz. qz iratis familia triste  
seruit. Amici tales fugiunt: a  
prudentes horrent. ex quibus  
paucā tēpalia iratus peccat.

Tercō malum ire oñditur d  
qz dyabolo multum placz. Pri  
mo qz valde potens efficitur  
ad destruendū bona virtutū  
mediāte ira. sic etiā homo me  
diāte igne qui est maxime ac  
tuus multa mala facit. de quo  
igne pōt intelligi illud Jobel.  
.i. ad te dñe clamabo. qz ignis  
comedit speciosa deserti. a flā  
ma succedit om̄ia ligna regi  
onis. Secūdo placz dyabolo:  
qz racōis cecitatem inducit ira  
ad quam sequuntur multa ma  
la. vñ sicut puer. xiiij. 3r. Regi  
sc̄ celesti acceptus est mister  
intelligens. Hic regi inferna  
li cecus. Nam iratus se in pa  
tientem facit: filios. vxorem fa  
miliam a extraneos. a illicita  
oīa sibi licita putat iratus. qz  
ois ira appetit vñdictā sub ra  
cone a apparenzia iusti. Ideo  
puer. xv. Expedit magis vñse  
occurtere raptis fetibz qz fatuo  
confidenti sibi in stulticia sua  
Tercō dyabolo placz qz bona  
multa sibi peccat p iram Non  
enī vñ hominē p iram lucra  
tur. sed interdū genealogiam  
totam vel priam p rixas. vnde

## Quintum

## Preceptum

**p. xv.** Vir iracundus rixas p  
uocat. qui aut pacies est miti  
tus fuscitas. Exemplum de ea  
ne iracundo. qui oes alios pro  
uocat. **Q**uintus ad secundum quoniam  
ira sit peccatum. natuam vel meritum.  
**S**cindum quod sum tunc. i. 2. q. lvi.  
Et. 2. 2. q. Clvij. Et p. h. m. ii. Re  
th. Tra septem gradus potest ire  
Primus est ymaginatio vel falsa. de lesione vel pueris  
facta tibi in persona tua rebus  
amicis a hominibus. Et ibi est fundamen  
tu ois ire. Quia quibus ira a ta  
li incipit ymaginacio que sepe  
falso immititur interdum et vero.  
Ex quo potest quod vero? huiusque oia  
fibi illata putat iusta esse. et dei  
misericordis salutare flagellum.  
difficultate irascitur. quod tribulati  
ones non recipit ut lesiones his  
sic dei patris medicinales iach  
ones. **H**ec de gradus est postquam  
quod iudicavit se Iesu vel vilipen  
su ab alio: cum naturale sit nocu  
meta repellere: surgit quodam vel  
mens et impetuosus ai motus  
quod est appetitum videtur vel motus  
inclinas fortiter ad vindictam  
rogacionem. et hic appetitus vi  
dictae potestate irascibilis est ma  
put est pallio. **V**nde super illo ma  
th. v. Ois quod irascitur fratri suo  
dicit gloriam. **I**ra est vel mens mo  
tus animi ad nocendum. hoc ira  
si est tam subita in aliquo ut per  
ueniat oem deliberaconem rati

## Capitulu

## Secundum

mis et omnem motum voluntatis. **D**icitur primus motus. Et  
quia non est in potestate nostra si  
cuit nec ceteri primi motus. Id  
circo non est peccatum. sed pe  
na potest esse peccati. **H**ec enim  
ira non est peccatum quod diu non  
dependet a voluntate positum.  
scilicet eam volendo. aut priua  
tive ei non resistendo cum pos  
sit. **V**nde Augustinus super il  
lo ps. Irascimini et nolite pecca  
re. **Q**ui surgit motus ire quod pro  
pter penam peccati non est in  
potestate nostra saltem mone  
at conscientia. ut ei non consen  
tiat rati. ut mente que regula  
ta est sum deum seruamus legi  
dei. si adhuc carne suuimus le  
gi peccati. **A**d illum autem mo  
tum qui est appetitus vindicta  
vel repulsionis noctimenti. id  
est ire sequitur naturaliter a  
primo euaporatio fellis. **V**nde  
Augustinus in epistola ad nebulos  
dium. Assiduitate irascendi fel  
crescere etiam medici affirmant  
**C**remento autem fellis rursus  
et facile ac prope nullis causis  
existentibus irascimur. Ita quod  
suo motu animus fecit in corpo  
re: ad eum rursus commouendu  
valebit. **S**ecundo sequitur ascen  
sio et accensio sanguinis circa  
cor. et cordis dilatatio. **V**nde  
materialiter Aristoteles diffi  
nit iram dices. **I**ra est accensio

## Quintum

## Preceptum

sanguinis circa cor. totum etiam corpus inter tales sit. **Tercio** sequitur turbacō a mordacia spūum a humorū. q̄ tria cōplectens dām. sic dicit. Ira ē seruor eius q̄ circa cor est sanguis ex vaporacōe fellis vel per turbacōem fiens. **Hic** ei ad motum localem naturalē sequitur in corpore apto calor. sic ad appetitum vindictę vel repulsionem nocumēti natura lit sequitur in corpore p̄fata tria.

**Tertius** gradus est cū racō poss̄ p̄cipe talem discordiā et a volūtas poss̄ moderari vel extinguerē. et neutrū fit. h̄ neglī genter ab eo se hñt et tñ possent vigilantia sua talia rep̄mtere et tunc sit ira peccatū: vīale q̄dē qn̄ ira preueit rōez. sic ut p̄mit titur. et ultra nō progreditur nobiliter. vigilē ei aīmo hō in teiora tanq̄ oīm bonor et maior p̄cipaliſſima assidue custodire debet. ne hostis qua cūq; parte lederet. sed q̄ hoc pauci fatiunt. idcirco viras virtutes pauci possidet. licet multi de exteriorib; magnā vīm faciant. vñ. i. th. iii. **Cor** palis exercitatio ad modicū utilis est pietas autē ad oīa. **Quartus** gradus est qn̄ racō p̄cipit ira; et appetitum vindictę. h̄ tñ de libracōem racōis ita p̄uenit. et tunc volūtas pot in irā cōscire

## Capitulū

## Secūdū

saltem surrepticie: positiō iram volendo vel in ea oplacēdo. aut p̄uatue ei non resistendo. h̄ eā in aīmo cōtinuat vel in ualesce re finit. q̄ sic est vīmale. h̄ maius q̄ in tercio gradu: saltem quādo ira adhuc recens est q̄ deliberačōe ra cōis moderari nō potuit qd̄ dī. ppter eos q̄ statū irati verbis maledicis seu male dictis. vel gladio proximos ledūt qui non excusantur. ut sup̄ de blasphemia patuit p̄cep to. iij. c. iiiij. d. **Quintus** gradus et duo sequētes sunt quos xp̄us phibuit math. v. dicēs Ois q̄ irascitur fratri suo reus erit iudicō. Qui autē dixerit fratri suo racha reus erit consilio. Qui autē dixerit fatue. reg erit gehēne ignis. **Vnde** dicit th. .2.2. vbi p̄pus domin⁹ math. v. tñ p̄mit tres gradus ire: non sp̄es. qui gradus accipūntur ēm p̄cessum hūam act⁹. i quo p̄mo aliquid ī corde occipitur. et q̄tum ad hoc dicit. Qui irascitur fratri suo. **Secūdū** autē cū p̄ aliqua signa exteiora manifestatur exteri⁹ ecīā atēq̄ p̄rumpat in effectū et q̄tum ad hoc dicit. Qui dicit fratri suo Racha. qd̄ ē interiechtio irascen tis. **Tercius** gradus ē quādo p̄cēm interi⁹ cōceptum ad esse etū p̄ducitur. Est autē effectus ire nocumēti alterius s̄b rōne

## Quintum Preceptum

vindicte. Minimum autem nō cumentorum est quod fit solo verbo. Et ideo quantum ad hoc dicit. Qui dicit fratri suo fatue. Vnde hū Augustinū in pmo gradu est vnum sc̄; ira t̄m. In se cundo duo. sc̄; ira et ux. In tercō vero tria. sc̄; ira et ux et iuste. vituperacōnis exp̄ssio. Et sic p̄t; q̄ secūd addit sup̄ p̄mū. et t̄ciū sup̄ vtrūq; vñ si p̄mū est p̄ct̄m mōrle i casu i q̄ dñs loq̄ tur sic dictū est: multo magis alia. Ideo singulis eorum ponūtur correspondentia aliqua pertinētia ad condemnacionem. H̄i in pmo p̄nitur iudiciū. qd̄ min⁹ ē Quia ut Aug⁹. dīc. In iudicō adhuc datur loc⁹ defensio. In sc̄do vero p̄nitur osiliū in quo iudices inter se cōferunt quo supplicio dānari debeat vel oporteat. In tercō ponit gelen nāigm̄s. que est certa damna cō. Et licet aliquib⁹ mīx videatur. q̄ aliquis p̄ mīmo nocu mēto qd̄ fit solo verbo sit reus gelenne ignis. Crib. t̄n ōndit hoc non mīx esse. cū qñq; pua verba plura homicidia p̄perit et ciuitates et regna euerterint nec tamen pium estimes frēz stultum vel fatuum vocare auferens prudentiam et intelligētiam quo homines ab irracōnablibus distant. Exempla vide ymē. in spe. histo. Primo quō

## Capitulū Secundū

narses Rome patrici⁹ cū ytaliam totā ab hostib⁹ libeāsh. Et impator Justini⁹ cū romānis i gratus suū narseti in patētū creash: vrox iustiniā narseti cōstātinopolim exulati sic derisorie demādauit. In cōstātino polim r̄mea. et cū puelllis tuis in gemīco feiar̄ lanarū pēsa diuide. Ad que v̄ba narses respōdit. Tale se telā ordituz quam dū v̄uer; nō deponer;: q̄ d̄ et seit nam et lōgobardos de pāno mā v̄cauit q̄ totā ytaliam breui optinuerūt. excepta roma et rauēna. Bic cū spado impato ris eraeli⁹ rogas et dona vel ele mosiās militib⁹ distribueret. et sarraceni impatoi militātes idē p̄terent. Spado eis dixit. vir sufficit ipato et daē rogas militib⁹ suis. Quāto magis cambus istis. Qui exāebati conuocatis alijs sarracenis i breui romāg uib⁹ malis vexauerūt. Quā h̄o autē ira hū predictos tres gradus fit mortale. vel quādo veniale peccatum. Nota pmo hū tho. ubi prius q̄ ira fit qui tripliciter peccatum. Cum enim ira fit appetit⁹ vindicte. Dīdicta fit iniusta quadruplicat. Primo quando quis ex ira punit. vel vult illum punire qui non meruit. Secundo quando maiorem penam illi infert a inferre appetit q̄ ille demeruit

## Quintum

## Preceptum

**T**ercō si tantā quātā demerū  
it: si non sīm ordīmem iūsticē.  
ut qđ vult punīre aliquē p seip  
sum. cūqđ supiōr non ē aut sīm  
p̄termisshōe; alteriō ad debitū  
ordīmē iūsticie requisiſti. Quā  
to si iūstam penam & scdm or  
dīmē iūsticie infert: non tamē  
bona intencōne. aut non ppter  
bonū & debitū finē. **D**ebet enim in  
tentō pūentis esse bonū iphiō  
pūlt: aut obuacō iūsticie omu  
nis à dei honor. ita ut peccans  
corrigat se vel alij p eiō exemplū  
& dei honor fiat. vñ semp pec  
cat qđ ex odio vel rācore in ma  
si alterius vīndicām appetit. &  
ut puniēs dicatur strenuus.  
aut bonus iūstitiarius. aut ppter  
lucrū. aut ppter faciari vī  
dicta. aut ppter aliū malum  
finē. **R**ū to ira fit peccatū ppter  
modum indebitū. id ē nō bene  
modificatum. etiā si prefata ca  
ueantur saltem qđa; ut pote  
si qđs nimis ardenter irascitur  
interius. vel si nimis exterius  
maifestat signa ire. **I**ra ī ḡb; sīm  
tho. qđ scdm quatuor modos  
p̄mos vel aliquo eoz homo in  
fert aut vult īferre talē vīndi  
ctā alteri: est de suo ḡne pccē  
mōrle. qđ contrariatur iūsticie  
& caitati. **P**otest tñ oīgere  
qđ talis illaco īmūste vīndictē  
& etiam vlico īferēdi. & etiā  
ira ad hoc īclmās esset solum

## Capitulū

## Secūdū

peccatum vīmale. ut cū qđs ap  
petit se vīndicare ī aliquo mo  
dico. qđ quasi nihil ē reputan  
dū. ita qđ illō ita modicum sit  
qđ si actu īferretur: non esset  
mōrle. ut si quis parum t̄r̄hat  
alienum puerū p crīmes vel ali  
qđ hmōi faciat. vel etiā manz  
vīmale pccēm propter īmpfe  
ctionē; actus. ut cū motus ire  
sbito oritur ī aīmo & puenī  
iūditiū racōmō ut ī antedictis  
declaratum ē. **R**ū aut quis qđn  
to modo irascitur appetēs vīdī  
ētam. ut si quis nimis ardent  
irascitur interius. vel nimis ex  
teriō maifestat signa ire. **H**ic  
ira sīm se non h̄; ex suo genere  
racōem pccēm mōrle. pōt tamē  
oīngere qđ sit pccēm mōrle pu  
ta si ex vīhemēntia ire aliquis  
excidat a dilectiōe dei & p̄ximī  
loci sīmāliter tho. **D**icit quidā  
alius dōctor. **H**i consideretur ī  
ordīaco ire ex pte modi irascē  
di p̄puta qđuis ista vīndicta iū  
ste & debite appetatur. qđ tam  
multū īordīmatus ē motus  
ire. & nimis vīhemens interiō  
& exterius. tūc credo si pcedat  
ex habitu vīcōlo sc̄; ex supbia  
vel īuidia vel ex ira etiā īha  
bituata vīlūtate. vbi habitus  
est & p̄cipia ex qđb; talis mo  
tus p̄cedit sūt mōrlia. **C**redo  
etiā qđ illa īordīaco ire sit pec  
catum mōrle. **R**acio est quia

## Quintum

## Preceptū

refertur in eūdē finēm vīchī. vñ  
de proœdit. vel si non pcedat  
ex habitu vīcōlo. h̄ ex hoc gra  
ue scandalū oicitatur. Puta q̄  
ille cōtra quē irascitur mō mō  
dīmato. vel alīi audiētes vel vi  
dentes ad pccā mortalia īmpe  
lūtur. p̄ hoc q̄ mot? hmōi ire  
tam īordmatus est qui alias  
ad dicta pccā nō mouerētur.  
pccām mōrle credo ī dicto mō  
comitti. **H**i tñ talis motus ī  
ordmatus non pceder; ex ha  
bitu vīcōlo. nec graue scanda  
lum generarz. h̄ ex naturali cō  
plexione irascentis p̄ ouemret  
qui forte multum esset coleic⁹  
q̄ debilis: vel infirmus. et alias  
nimis colera īfect⁹. posset esse  
pccām vīale. nisi tūc debilitas  
vel motus colere īordmatam  
accēsionem ire causans ex cul  
pa mortali p̄uemret. puta ex  
nimia ebrietate vel gula. v̄l ali  
quo hmōi. vel ipse motus īord  
matus ire ītūtū irascentem  
īflāmaret q̄ a caritate dei vel  
proximi cader;

**Capi. iii.**  
**A**bitatur hic primo  
quomō ira sit capita  
le viciū. Rñd; tlo. 2.2.  
vbi prius. Ira dī vicium capita  
le. eo q̄ multa vicia ex ea oriā  
tur. **T**ū expte obiecti qđ mul  
tū h̄ de racōe appetit⁹. īq̄tū  
se; vīndēa appetitur sub racōe  
iusti et honesti. qđ sua dignitā

## Capitulū

## Tercium

te allicit. **O**biectum em̄ seu cā  
prīma om̄nis ire ī nobis. est  
appetitus vīndictē sub appārē  
tia. vel existētia. ut si aliq̄s no  
bis ītulit īiustum. aliquod.  
īmūriā. vel p̄cipit nos apt̄  
que merito sit vīndicta sibi ī  
fligenda. **T**ū etiā q̄ ira ex suo  
īmpetu mētē h̄ precipitare ad  
īordmata queq; agenda. **I**o  
glō. super illo puer. xxir. **V**iz  
iracundus prouocat rixas. Ja  
nua īquit vīctorum omnīum  
est iracundia. qua clausa. vir  
tutib; ītrīsecus dabitur q̄  
es. qua aperta ad omne facīng  
armabitur anim⁹. **I**ra enim dī  
ianua vītorum p̄ accidens qui  
dem. remouēdo vīc; phibens.  
id est īpediendo īudicium ra  
cionis per quod homo trahi  
tur a malis. **D**irecte autem et  
per se est causa aliorum specia  
līum vītorum que dicuntur si  
lie eis. Et h̄m greḡ. lib. 20. xxxi.  
mora. **H**ūt sex. duo ī corde b  
tria ī ore. et vnum ī facto. **P**ri  
ma filia est īdignacō. qua ho  
mo illū contra quē irascitur re  
putat īdignum ut sibi quid  
tale fecerit. quod videtur esse  
quedam vilipendio. ymo qđam  
contemptus proximi. **S**econ  
da est tumor mentis ut cum ira  
scens īplet amīmū suum diuer  
sis cogitacōib; amaris. quib;  
apd se aliquā cogitat diuersas